. dem vivum ab omnibus quidem reprobatum pro eorum impia

■ haeresi, a Deo autem electum, et onorificatum , magis autem Deum

» naturaliter existentem, licet propter nos caro factus sit et vos tam-

quam lapides vivi aedificamini domus spiritualis in sacerdotium

» sanctum , afferentes spirituales hostias ipsi in odorem suavitatis .

Sed et nunc fratres commendamus omnes vos domino et verbo

gratiae ejus, qui potest perficere et dare haereditatem in omnibus

sanctificatis. Ipse autem Deus pacis et consolationis det vobis idi-

psum sapere in alterutrum, et in ipso semper ut in omnibus una-

⚫ nimes uno ore, et uno corde honorificemus eum in concordia or-

⚫thodoxae fidei, qui potens est confirmare nos secundum evangelium

ejus, et secundum revelationem misterii temporibus aeternis taciti ,

patefacti autem per scripturas sanctas, et patrum orthodoxorum

> doctrinas, secundum praeceptum aeterni Dei ad obediendum fidei

» in omnibus nobis cogniti . Soli sapienti Deo Domino nostro Jesu

» Christo, cum patre et Spiritu Sancto, gloria, honor , imperium, et
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D

potestas, in saecula saeculorum. Amen. Deus vos inculumes cu-

stodiat, dilectissimi fratres.

MORIBONDO.

Se un infermo, che dimanda la penitenza perde la parola, o cade

in frenesia nel tempo speso dal sacerdote, che egli mandò a chiama-

re, per venire da lui ; attestato che avranno i testimoniii quel subito

cambiamento, potrà il prete ammetterlo alla penitenza . E se si vede

in pericolo prossimo di morte, si potrà anche riconciliarlo colla im-

posizione delle mani, e versargli in bocca la santa Eucaristia . Ora

in caso, che egli ritorni da questo estremo, i testimonii, dai quali si

è detto, gli faranno sapere, che si è soddisfatto alla dimanda, e re-

sterà soggetto al giogo della penitenza, fintanto che il sacerdote,

che lo avrà caricato, ne lo sgravi . IV Concil. di Cartag., ann. 398,

can. 76.

Quegli che perde improvvisamente la parola, può ricevere il

battesimo, e la penitenza, se egli testimonia con qualche segno, che

lo desidera, o che lo ha voluto, I Concil. di Oranges, an. 441 ,

can. 12.

Quelli che muojono durante il corso della loro penitenza, devono

ricevere la comunione senza la imposizione delle mani stabilita per

la riconciliazione : il che basta per la consolazione dei moribondi,

secondo i decreti dei Padri che chiamarono il Viatico questa comu-

nione. Se eglino sopravvivono, resteranno nell' ordine dei penitenti,

per ricevere, dopo compiuta la penitenza, la imposizione delle mani ,